Hic vero modus colendi imagines, & impro prius, & adeo exploratus est, vt eum nec auctores librorum Carolinorum, aut Synodi Parisiensis, aliquæ qui inter Iconomachorum græcorum errorem, & Nicæna Synodi ac Catholicæ Ecclesiæ sententiam, medium, atque hoc ipso ariam ingredi sunt viam; imo nec hodierni Lutherani vniuersim re ipsa negasse, aut negare videantur; quidquid sit interim de modo loquendi. Dicunt enim illi quidem, imagines habendas solum ad memoriam, non ad cultum & devotionem; at non negant, sed potius hoc ipso tacite agnoscunt, coram illis, & per illas colli & adorari posse exemplar: qui est ipse modus quidam (improprius) colendi imagines repræsentantes exemplar.

¹¹² Secundo certum, & extra controversiam est, imagines aliasque res inanimatas, quocunque tandem modo colantur, certe tamen propter se, ultimatum, seu ob excellentiam suam propriam & absolutam, colendas aut venerandas neutquam esse; sed ultimatum ac principaliter solum propter prototypum, sive exemplar, eiusque excellentiam, tanquam oblationem formalem obiecti; quandoquidem ipsa etiam imago formaliter spectata, & essentiale ordinem habet ad prototypum, & omnem suam excellentiam ab illo participatam habet.

Qua ratione etiam ab omnibus Catholicis imaginum cultus dicitur *reflexus*, non *absolutus*: & consentiunt pariter omnes, quocunque rem inanimam, propter se & suam excellentiam, ultimatum colere fas non esse, vt videre est apud Bellarminum, Suarez, Vasquez, & alios citandos.

¹¹³ Quare circumspete intelligendus Azorius tom. 1. lib. 9. cap. 6. quæst. 5. vbi ita refert quorundam Catholicorum sententiam, quasi dixerint, posse etiam imagines colli & adorari propter se, quod qui-

dem non nisi de immediata, secundaria, ac minus principali, adeoque inadequata adorandi ratione intelligi potest: nisi forte Typographi incuria posita sit vocula *Propter se*, pro vocula *Per se*, idque non semel, sed iterato sibi error, certe quidem eo modo loquentem Catholico haec tenus neminem legi.

Dices, imago in se habet figuram & similitudinem alterius: ergo in se habet rationem, propter quam adoretur, adeoque propter se protestadori. Respondeo, figuram praecise, cum absolutum quiddam sit, proprie non esse rationem colendae imaginis; relationem vero similitudinis ad ipsum exemplar, & quidem ab eodem expressa, dici quidem potest minus principalis colendi ratio sed non principalis, & ultimata; cum hoc ipso, quod ea ratio solum respectiva est ad prototypum, simul prototypum tanquam principalem rationem colendi menti obiectat.

114 Tertio certum, imagines, aliasque res inanimas, nunquam ita coli seu adorari licite posse, vt cultus hic in ipsis penitus & undeque sista: quin potius fatentur omnes, imaginis cultum aliquo tandem modo referri & pertinere etiam ad exemplar, quod proinde aliqua ratione simul adoretur & colatur, non quidem semper tanquam obiectum Quod, directe, immediate, & formaliter intentum, sed saltem indirecte, mediate, & virtualiter, hoc ipso, quod exemplar est obiectum Quo, seu ratio formalis, propter quam colitur imago vt dictum.

Sicut enim cum seruus aut Legatus Regis, ob ipsum Regem, decenti honore colitur, ex consequenti & indirecte, seu virtualiter ac mediate, etiam honoratur Rex: ita cum imago non colatur, nisi propter exemplar, non solum tanquam ob finem remotum, sed etiam velut ob rationem formalem obiectivam, necessario efficitur, vt ex consequenti, indirecte, virtualiter, ac mediate semper etiam simul colatur, exemplar.

115 Quocirca etiam Jacob, qui Hebr. 11. vers. 21. fassizum virga, ipsis Ioseph adorasse dicitur, Genesis 47. vers. 31. adorasse dicitur Dominum. Nam vt Ribera ibidem ait; adorauit Jacob sceptrum filii sui, honorans in eo regiam potestatem à Deo illi datum, magisque DEVM ipsum adorans, qui olim id per quietem reuelauerat Ioseph; & videns DEI promissa impleta, filiumque suum quem unice amabat, prope ad regnum fassizum elevatum, qui & fave fratribus posset, & corpus suum ad terram promissionem reducere, tantorum bonorum auctorem DEVM, plenus latitudo, adoratione illa filio exhibita reverebatur, &c.

Quod quidem pro innumeris Conciliorum & SS. Patrum locis explicandis, ac probe intelligentis diligenter annotandum est: ne dum identidem repetunt, in imaginibus exemplar coli, putemus imagines ipsas proprie aut per se coli non posse. Qua ratione, intelligitur etiam illud Basilij lib. de Spiritu sancto cap. 18. afferentis, esse unam glorificationem imaginis, & exemplaris; & quod inde intulit Ioannes Presbyter in VII. Synodo action. 4. non esse duas adorationes, sed unam ipsius imaginis, & exemplaris, vt rursus dicetur dub. 7.

116 Quod dictum etiam ex eo confirmatur, quod tam iuxta scripturæ sacræ quam SS. Patrum phrasin, ipse etiam honor seu obsequium, quod Christi servis defertur, Christo ipsi deferri dicitur Matthæi 25. v. 40. Quamdiu fecisti uni ex his fratribus mei minimis, mihi fecisti. Et in VII. Synodo action. 4. in dialogo Leontij dicitur: Honor, qui sancta impenditur, in ipsum (DEVM) recurrat. Qui Martyrem colit, DEVM ipsum colit: qui Matrem ipsius adorat, ipsi honorem assignat: qui Apostolum honore proficitur, ipsum, qui Apostolum misit, honorat. Idem habent Basilius orat. in SS. quatuor. Martyres, Hieronymus epist. 53. Ambrosius serm. 6. Damascenus lib. 4. de fide cap. 17. Germanus Patriarcha in epistola ad Ioannem, que recitatur in citata Synodo eadem actione.

Quare si ad hoc, vt honorari quispiam in altero dicatur, sufficit esse finem ultimum veneracionis; quod plerunque fit in allatis exemplis, multo magis sufficit, esse totam quasi rationem ac fundamentum veneracionis, vt est exemplar respectu adorationis imaginum: quod optimè etiam notauit Suarez 3. part. tom. 1. disp. 54. section. 5. post medium, & agnoscit Vasquez lib. 2. de ador. num. 284.

117 Quartum certum, & inter Catholicos indubiatum est, esse quasdam externas adorationis generatim sumptæ, seu potius cultus notæ & actus, qui vt cumque tandem circa imagines & coram imaginibus exerceri videantur, ipsis tamen imaginibus, simpliciter & absolute loquendo, non exhibeantur; quales sunt, sacrificium, oratio, laus exemplaris, vt ex communi docet Suarez citat. disp. 54. sub finem, & Vasquez lib. 2. disp. 9. cap. 4. num. 433.

Qui hac in re secuti sunt Augustinum lib. 10. de ciuit. cap. 4. vbi ait: Multa de cultu diuino usurpatæ sunt, quæ honoribus deferuntur humani; sive humilitatem nimia, sive adulatio[n]e pestifera: ita tamen, vt quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi & venerandi, si autem mulieris additur, & adorandi. Quis vero sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut fecit, aut putavit, aut finxit?

Cuius rationem assignat. Suarez loc. cit. quod eiusmodi actus præcisè respiciant personam intelligentem, vt talis est, abstrahendo ab his, quæ illi extrinsecus adiuncta sunt; quo fit vt per eos solum colantur ipsæ persona, ad quas diriguntur, non autem imagines, & vestes, nec similia.

118 Addo, per eiusmodi notas directe significari eam animi submissiōnem vel existimationem, quæ cum imaginibus communicari nullo modo potest; cum animi submissio, per alias honoris notas formaliter & expresse significata sive tam exemplari, quam imaginibus suo modo communis esse possit, vt inferius magis declarabitur. Significant enim reliqua adorationis notæ ex suo genere iuxta humanam institutionem, animi submissionem, sub generali quadam ratione, quibuslibet rebus aliquo modo excellentioribus communicabili; illa vero quæ diximus honoris symbola, sub speciali quadam ratione, quæ non nisi ad certas personas intelligentes apte referantur.

Atque

119 Atque hæc omnia, quæ inter Catholicos certa esse diximus, quasi totidem etiam verbis traduntur in Concilio Tridentino session. 25. decreto de cultu Sanctorum & imaginum, vbi dicitur: *Imagines porro Christi, Deiparae Virginis, & aliorum sanctorum, in templo præsertim habendas & retinendas, eisque debitum honorem & venerationem impertendam.* (En primum certum:) *Non quod credatur inesse aliqua in ipsius diuinitas, vel virtus, propter quam sine colenda:* (En secundum:) *vel quod ab eis sit aliquid petendum, vel quod fiducia in imaginibus sit figura; velut olim fiebat a Genitibus, quæ in idolis spem suam collocabant: (Ecce quartum:) sed quoniam honor qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illæ representant; ita ut per imagines quas oscularum, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus, Christum adoremus, & sanctos, quorum illæ similitudines gerunt, veneremur (En tertium certum:) Id quod Conciliorum, præsertim vero, II. Nicenæ Synodi decretis, contra imaginum oppugnatores est sanctum. Ita Concilium Tridentinum.*

120 Cui non abs re erit subiungere integrum collaudata ab eo II. Nicenæ Synodi hac de re definitionem, ex Anastasijs versione, relata apud Baronium Anno 787. numero 40. Hic ita se habentibus, regia quasi euntes semita, sequentes diuinitus inspiratum S.S. Patrum nostrorum magisterium, & Catholicae traditionem Ecclesie (nam Spiritus sancti hanc esse nouimus, qui nimirum in ipsa habetur) definitus in omni certitudine & diligentia, sicut figuram pretiosam & viuissim Crucis, ita venerabiles ac sanctas imagines proponendas, tam de coloribus, & taxellis, quam ex alia materia, congruent in sanctis Dei Ecclesijs, & sacris vestiis, ac vestibus, & in parieribus, ac in tabulis, domibus, & vijs, tam videlicet, imaginem Domini Dei & saluatoris nostri IESV Christi, quam intemerata Domine nostra, sanctæ Dei Genitricis eius, honorabiliumque Angelorum, & omnium Sanctorum simul & almorum virorum: Quanto enim frequenter per imaginalē formationē videntur, tanto qui has contemplantur, alacrius eriguntur ad primitiūorum (seu prototyporum) earum memoriam & desiderium; & ad oculum, & ad honorarium his (imaginibus) adorationem tribuendam; non tamen ad veram laetiam, qua secundum fidem est, quæcumque solum diuinam naturam decet impertendam. Ita & ista, sicuti figura viuissim Crucis, & sanctis Evangelij, & reliquis sacrais monumentis, incensorum & lumen oblatio, ad harum honorem efficiendum exhibeatur; quemadmodum & antiquis pia consuetudinis erat. Imaginis enim honor ad primitiūum transit, & qui adorat imaginem, adorat in ea deip. si subficiens seu personam. Ita Concilium Nicenum II.

121 Hævero cum certa sint, ut ad secundum huius dubitationis quæstū veniamus, circa modum colendi imagines, & reliquias Sanctorum, aliasq; res sacras in aëmias, quatuor alia controvèrsia sunt, inter Scholasticos, nec paruis difficultatibus implicata. Prima difficultas & controvèrsia est, an eiusmodi res possint villo modo vere ac proprie coli siue adorari; an vero tantum abusive & improprie sint colenda. Secunda difficultas, quæ re ipsa cum priori coincidit, nec ab ea nisi nomine differt,

vt videbimus, est, an villo modo etiam in se, tanquam verum & proprie dictum obiectum quod, terminent actum adoratiois, non tantum ratione signi exterioris, sed etiam ratione internæ submissionis & affectus, sine quo nulla vera adoratio subsistit.

Tertia; an simul cum prototypo & quidem eadem adorazione, qua prototypum coli & adorari possint. Quarta; vtrum secundum se & per se etiam coli & adorari possint, non adorato directe exemplari; & quo cultu.

Sunt enim de singulis varia Doctorum sententiae. Quidam enim absolute docent, imagines impudicem tantum, & per accidens, non autem vere ac proprie coli posse; quod tamen alij non satis turu existimant. Alij fatentur quidem, proprie coli; sed ita, vt ad illas solum pertineant externa signa honoris, non autem internus affectus honoris seu submissionis, quod alij itidem non sine ratione improbat. Rursum plerique veteres Scholastici docent, imagines simul & eodem cultu cum prototypo venerandas, quod alij negant. Denique complures assentur, imagines per se coli non posse, sed solum cum prototypo: alij vtrouis modo recte coli assentur, vt inferius sigillatim declarabitur.

Iam vero, quod ad tertium huius dubitationis, quæstū attinet; vt in vniuersa hac disceptatione, vera sententia deinceps explicanda melius intelligatur, notandum est, & continuo quasi pra' oculis habendum, ex Suario 3. part. tom. 1. disputat. 54. sect. 5. & fere etiam Vasquez lib. 2. de adorat. disputat. 8. cap. 14. numero 385. imaginem sacram tribus modis considerari posse: primo materialiter & physice, vt res quædam est naturalis, seu artificialis huius materiæ, figure, &c. abstrahendo à representatione, alijquo relatiuus & moralibus perfectionibus, quas habet, seu in quantum imago, seu in quantum res sacra.

Secundo considerari potest, prout signum est rei sacrae sive ipsius exemplaris, eidemque exemplari relative oppositum, scilicet non solum constantiæ materia vel figura, sed etiam habens insuper relationem representationis. Quia ratione etiam consideratur imago vt imago, esti non vtauctu exercens munus imaginis, prout Caietanus inferius loquitur, esti in numero rerum sacrarum, quæ solum denominatio & relatiæ tales dicuntur, vt patet ex VII. Synodo articulo 7. in definitione fidei, & ex epistola Adriani de imag. quæ extat inter epistolas Pontificum.

Tertio considerari potest imago vt imago in actu exercito, seu vt Caietanus 3. part. quæst. 25. art. 3. 4. & 5. loquitur, vt actu exercet munus imaginis, non tantum actualiter quoctunque modo representando prototypum, sed etiam prout in se quasi secundum representationem viuam continet exemplar, eoque velut animata est. Quia consideratio à priori differt; quia sic directe sola consideratur imago, tametsi oblique simul significetur prototypum, tanquam alter terminus correlatiuus: hic directe consideratur imago, quam prototypum, per modum vnius adæquati obiecti; quod dicere possumus, imaginem prototypo animatam, seu prototy-

122

123

124

pum imagine vestitum, non realiter, nec per errorem seu falsitatem ullam conscientis; quia non iudicat, aut imaginem, aut in imagine vere esse Christum, sed per simplicem apprehensionem, ac viuam representationem exemplaris in imagine, ac si ad esset; quo modo filij in imagine suos concipiunt parentes &c. Quæ diuersæ considerationes etiam ad res alias inanimatas seruata proportione, accommodari non difficulter possunt.

Omitto quartam considerationem imaginis, qua imago nonnunquam materialiter quidem, & veluti res quædam, sed secundum quoddam esse morale, non materiale, vel artificiale spectari potest; nempe prout vel sacra quædam reliquia est, Sancti alicuius contactu sanctificata; qualis est imago Veronice, Imago B. Virginis à S. Luca depicta &c. vel vt est peculiari quadam prece. Ecclesiæ benedicta: quales quidem imagines rursum peculiari quadam ratione, in rerum sacramentorum numero computantur.

125 Sed hanc imaginis considerationem hoc loco prætermitto, vt dixi; tum quia non est communis omni imagini sacræ, sed aliquarum dumtaxat propria; tum quia ratio hæc imaginis communis est cum alijs rebus sacris, de quibus propriam non loquimur.

Nec obstat, quod Sanctus Thomas cit. 3, part. quæst. 25. art. 3. alijque Doctores communiter, duplècē tantum considerationem imaginis referunt, nempe vt res est, & vt est imago, nempe munus imaginis actu exercens; quia vt recte notauit Suarez loc. cit. isti tertiam considerationem imaginis secundo loco numeratam, ideo prætermiserunt, tum quod ea communis aliquo modo esset rebus sacris, quæ itidem viro quandam habent representandi principalem terminum, ad quem referuntur; tum quia explicatæ propriæ & difficiiore adoratione imaginis cum exemplari, alia implicitè quadammodo exposita centeri poterat.

126 Notandum secundo, iuxta variam hanc imaginis considerationem, quatuor modos distingui posse, quibus sive de facto, sive de iure imagines colantur. Primus, vt imago non solum colatur in se, secundum se, sive per se, sed etiam propter se; ita vt ipsa secundum se sit totum & adæquatum adorationis obiectum, non solum Quod, sed etiam Quo; seu quod idem est, vt non solum sit illud quod propriæ per se & directe colitur, sed etiam aliqua intrinseca eius excellentiæ, seu respectiva, seu absoluta, sit tota ratio colendi imaginem, tanquam ultimum terminum, & obiectum cultus, in quo penitus & omni modo sistatur. Et hic cultus imaginis fere respondet imagini secundum primam considerationem; sed quemam superius, in primo certo, tanquam illicitum & superstitionis exclusimus.

Secundus priori directe oppositus est ille, quo ita imago colitur, vt nullo modo sit illud, quod propter & in se colitur, sed tantum sit occasio, seu memoratiuum signum, quo mediante exemplar in memoriam reuocatum colitur, esto coram imagine: quod genus cultus in primis significatur per illa verba: *Per imaginem, seu coram ima-*

128 *gine colere prototypum, Vbi etiam consideratur imago, iuxta secundam considerationem superioris explicitatam; cuius tamen alius usus esse potest, videtur.*

Tertius, ut dirigatur cultus sive adoratio, tam ad exemplarum representatum, quam ad imaginem, in qua representatur, ex virtute per viuam apprehensionem intellectus, conficiendo unum obiectum adæquatum, ad quod proprio terminetur cultus, quodque sit adæquata materia, circa quam versetur adoratio ex mente ac intentione adorantis. Quo modo alias in cultu ciuili, peritura quæpiam excellens solet esse tota materia cultus, non solum ut constat anima, sed etiam corpore; et si non æque principaliter eiusmodi cultus ad partem utramque hominis terminetur. Atque hic cultus respondet tertia consideratione imaginis.

Quartus, ut adoratio dirigatur ad solam imaginem (iuxta secundam eius considerationem) tanquam ad materiam seu rem direkte adorandum; ad exemplar vero solum ut ad rationem adorandi esto hoc ipso indirecte & quasi virtualiter simul etiam exemplar adorari intelligatur, ut superioris dictum, in tertio certo. Quo quidem casu etiam imago non quidem propter se, sed in se tamen, & per se colitur & adoratur: sicut etiam proximus vere etiam in se per charitatem diligitur, eti non nisi propter Deum.

Et ad hos ipsos etiam diuersos modos colendi imagines, relatos itidem à Suarez loc. cit. disp. 54. sec. 4. reuocantur illi ipsi modi diuersi colendi rem aliquam, quos ex alijs auctoribus, præcipue vero ex Gabriele, in 3. distinc. 9. quæst. 1. refert Bellarminus lib. 2. de Sanctis, seu de Ecclesiæ triumphante cap. 21. vbi triplicem modum colendi distinguit. Id enim quod honoratur primo honorari posse per se, vel per accidens: secundo propter se, vel propter aliud: tertio propriæ, vel impropriæ. Quos loquendi modos ad modos diuersos colendi imagines superiorius explicatos accommodando, iuxta mentem & declarationem Bellarmini, & communem Doctorum, dicendum est, primo modo colendi imagines, superiorius relato, sed illicito, imagines coli non tantum propriæ & per se, sed etiam propter se; secundo modo non nisi impropriæ; tertio, propriæ quidem, sed per accidens: quarto, non solum propriæ, sed etiam per se.

Et licet alioqui Bellarmini explicatio, quam superdictis loquendi modis adhibet, per se satis apta, & plena videatur, quin & communiter apud alios Theologos recepta; video tamen eos non hoc sensu ab omnibus usurpari. Nam Bellarminus per accidens adorari intelligit omne illud, quod cum nec sit suppositum, nec ratio adorandi, coniunctum tamen est supposito, quod per se adoratur. Cum qua acceptance conuenit etiam illa, qua per accidens adorari intelligitur, quod non ratione sui, sed ratione alterius adoratur; licet interim animus ac mens adorantis verè in illam etiam rem, quæ adoratur per accidens dicitur, terminetur.

Sicut etiam apud Philosophos, per accidens moueri dicuntur, quæ concomitanter, vel tanquam partes, vel tanquam accidentia mouentur;

licet

licet in se vere afficiantur motu, ut recte ad hoc institutum notauit Suarez loc. cit. sect. 3. & 4. in hunc sensum explicans Maiorem, & Capreolum, afferentes, imagines solum coli per accidentem, ut inferius dicetur.

¹³¹ Alij vero, in quibus Vasquez libro 2. de adorat. disputat. 8. cap. 8. 9. & 12. per accidentem adorari intelligunt, ad quod opusquidem externum adorationis, cum simplici affectu, sed animus tamen adorantis, ac interna submissio nequaquam resurteret.

Eodem modo ambigua est vox adorari secundum se, saepe enim vñrpatur pro eo, quod est, adorari in se, adeoque vere, saltem ut obiectum materiale, seu ut partem materialis obiecti, terminare actum adorationis: prout saepe etiam loquitur Suarez loc. citat. At vero Caietanus 3. part. questione 25. articulo 3. & Gregorius de Valentia hic disput. 6. questione 11. puncto 6. usurpant pro eo, quod est, propter se, vel sine habitudine ad aliud adorari. Eodem modo particularum per se, Pacalcius in 3. dist. 9. disput. 1. & particulam in se Tarcetetus in 3. dist. 9. epilog. de adorat. confundunt, cum particula secundum se: quas etiam ipse Sanctus Thomas, non satis accurrate distinguit, ut videbimus.

Quare in his omnibus, ad vitandam æquiuocationem, diligenter distinguenda sunt vocabula; neque tam de vocibus, quam de re, ipsa disceptandum, salvo tamen semper fano loquendi modo.

Quibus ita constitutis ac velut pro terminorum explicatione suppositis, singulæ difficultates circa modum colendi imagines, aliasque res sacras inanimatas, singillatim deinceps explicandæ sunt.

D V B I V M V.

An imagines sacra proprie vlo modo adoranda sive colenda sint; itemque an ipsa etiam in se tanquam obiectum Quod terminent actum adorationis seu cultus, non tantum ratione signi exterioris, sed etiam ratione interna submissionis.

S. Thomas 2. 2. quest. 84. art. 1. & 3. part. q. 25. a. 3. 4. & 6.

¹³² Prima igitur difficultas & controversia est, ex ijs, quas dubio praecedenti proposuimus, an imagines vlo modo etiam proprie adorandas sive colendas sint; seu quod tantudem est, an imagines proprie dicantur coli & adorari, an vero improprie tantum & abusivæ. Nec vis ponitur in vocabulo *adorationis* de quo dub. 3. sed questio generatim est, an proprie colantur.

Neque vero desunt ex Catholicis, qui aperte assertunt, imagines improprie tantum, & per acci-

dens, non autem vere ac proprie coli posse. Ita Durandus in 3. distinct. 9. questione 2. num. 9. & 11. qui cum nullum alium imaginis cultum agnoscat, quam quo simul ipsa cum prototypo colatur, ait: *Proprie loquendo, nunquam reverentia exemplaris vel signati debetur signo vel imagini: sed quia loquerendum est, inquit, ut plures, ideo communeditum sic exponendum est, quod protanto dicitur imago subratione imaginis adorari eadem adoratione cum re, cuius est imagi, quia ad presentiam imaginis seu signi, fit rememoratio rei quam rememoratam adoramus.* Et ibidem num. 8. & 14. generatim docet, rem inanimatam, que non est subiectum suscepitum sanctitatis, non posse esse secundum se terminum adorationis.

Eodem modo loquuntur Halkot in lib. Sap. lect. 157. & Pius Mirandulanus in Apolog. questione 3. Item Viguierius Instit. Theol. cap. 5. §. 5. v. 12. ait; *Proprie loquendo non est adorationem imaginis, sed rei representata coram imagine &c.* Et sic clare, inquit, loquendo, est adoratio Christi, coram imagine Crucifixi, quia ad memoriam revocat &c. Qui idem docent etiam de saeris reliquijs.

Fauer etiam in modo loquendi Caietanus 3. part. questione 25. art. 3. 4. & 5. vbi docet, imaginem esse tantum conditionem adorandi exemplar; honorum non exhiberi conditioni adoratæ rei, sed rationi adorandi, que est exemplar.

Fauent etiam Petrus Cluniacensis epist. 2. contra Petrobrianos cap. de venerat. crucis sub finem, & Jonas Aurelianensis lib. de cultu imag. à principio, & Castro V. adoratio, & Didacus de Tapia 3. part. questione 25. art. 3. & seq. Citari etiam solent Alensis & Henricus; sed quos in benigniore sensu interpretari conatur Suarez 3. part. tom. 1. disp. 54. sect. 3.

Sicut nec hue pertinent illi, qui adorationem imaginum comparatam cum adoratione prototypi, quo cum simul colantur, vocant analogicam, in quibus sunt Gabriel in canonem lect. 49. & in 3. distinct. 9. questione 1. artic. 2. & Corduba lib. 1. quest. 5. dub. 4. quia non omne quod analogice tale est, hoc ipso solum impropriate est, ut constat de accidente, quod analogice quidem, sed proprie ens est.

Cæterum sine dubitatione simpliciter & absolute fatendum est, imagines, & reliquias Sanctorum, aliasque res sacras, non solum abusivæ & impropriæ, sed etiam vere & propriæ, licet respectu colendas & adorandas esse. Ita ex mente omnium quasi veterum Theologorum, contra citatos, adeo constanter & firmiter tradunt recentiores, ut oppositam Durandi sententiam etiam graui censura notent. Bartholomæus quidem Medina 3. part. questione 25. art. 3. ait, *periculose esse ac merariam, & heres sapere; additique, Victoriam docuisse, illam esse hereticam.*

Catharinus opusc. de cultu imag. ait, hunc modum loquendi parum differt ab eo, qui omnem adorationis terminum ab imaginibus auferat. Gregorius de Valentia loco citato dicit, istos minus circumfecte loquitos. Suarez citat. sect. 5. sub finem ait, *falsissimum, & à sensu Conciliorum & Sanctorum alienum esse, dicere, imaginem nunquam vere adorari, aut non magis adorabilem esse,*

quam sit terra, cuius osculo Deus adoretur. Imo etiam Dionysius Carthusianus in 3. dist. 9 postquam Durandi sententiam verbatim retulisset, ait, eam vide*ri doctrinæ rituique Ecclesiæ aliqualiter derogare.* Et Ferrarensis 3. cont. Gent. cap. 20. vocat eam à Catholica fide alienam.

Aliter Vasquez lib. 2. de adorat. num. 390 vbi cum Durandi sententiam recitasset, subiungit: *Quem lequendi modum aliqui magis severe censent & notant, quam par est.* Nec enim de hac re quidquam in fide definitum video: immo septima synodus non nullum curat, quomodo imaginum adoratio appellatur.

Sed probatur communis, & vera doctrina, primo quidem ex Concilijs & Patribus, idque varijs modis. Primo cum simpliciter absolute docent, asserunt, ac etiam sub anathemate definiti, imagines colendas & venerandas esse, vt patet ex Concilio Tridentino cit. sess. 25. & Concilio Nicano II. act. 7. & ex omnibus testimonij, qua ibidem pro hac re adducuntur; anathemate simul denuntiati*is*, qui negant imagines esse venerandas. Mirum autem esset, quod nec ipsi Patres quandoque dixerunt, imagines non esse colendas, nec alios ita loquentes ferendos putarunt, si non nisi improprie & abusivæ colenda dicuntur; quandoquidem alias quod non nisi improprie tale est, recte ac sim, liciter negari solet tale esse.

Secundo id apertius indicant SS. Patres, cum non tantum simpliciter imagines adorari dicunt, sed simul etiam eiusmodi emphaticis & energeticis particulis additis vruntur, quæ non nisi veram ac propriam adorationem denotent. Qualia sunt haec in cit. Concilio Niceno prolata & probata. Act. 1. Basilius in sua confessi, ait: *Honorifice venerare venerandas imagines, suscipio, & amplector.* Act. 2. Adrianus in epist. Ex animi desiderio eas veneramur. Ibidem Tharasius: *Has desiderio nostro adoramus, vi in nomine Christi, Deipara, & sanctorum factas.* Et infra Euthymius Episcopus Sardenium: *Venerandas imagines ex toto corde, cum debito honore, & salutatoria adoratione sic cipo.* Et Elias Episcopus Cretæ: *perferre eas adorans, &c.* Item ex Gennadio vt habetur tom. 3. Augustini lib. 1. de Ecclesiast. dogmat. cap. 73. recipitur illa sententia: *Sanctorum corpora, & præcipue Beatorum Martyrum reliquias, ac si Christi membra, sincerissime honoranda.* Et act. 7. in epistola Synodali, dum explicatur, quid sit *adoratio sive adoratio imaginibus debita*, dicitur, præpositio nem προς Ad, intentionem significare desideri.

Tertio id ipsum docent Sancti, dum asserunt, eo modo coli prototypa in imaginibus, quo Deus colitur in sanctis, vt retulimus dub. 4.n. 116. Ia his autem ita colitur Deus, vt nihilominus ipsi eriam scendi proprie colantur, vt omnes Catholicci factentur.

Quarto in eadem Synodo VII. sèpe dicitur imagines, etiam Christi, adorari quidem, sed non perfecta latræ, sed potius diuersa adoratione: atqui si adorare imaginem Christi, non est aliud, quam coram ea adorari Christum, certe latræ adorari dicteretur.

Quintò, quia in eadem Synodo act. 3. non solum dicitur, adorari exemplar in imagine, sed etiam adorari imago propter exemplar; quæ loquutio

propriam imaginis potius, quam exemplaris adorationem denotat.

Sexto in eadem Synodo act. 6. ab Epiphanio dānant ut illi, qui imaginum vsum ad memoriam iolum restringunt, his verbis: *Qui vero dicunt sufficere vsum imaginum ad memoriam solum, non vero ad salutationem (teu. venerationem) eas habendas; illud quidem recipiant, hoc vero recusantes, semper quidam tenui, & falsi ut ita dicam, reprehendunt; altera quidem parte veritatem confitentes, ex altera vero peruerse agentes.* In quo errore fuerunt etiam illi, qui libros Carolinos composuerunt, vt dub. 3. dicimus. Atqui iuxta eam sententiam, quam retinamus, imagines re ipsa solum ad memoriam usurpati; non autem ad venerationem, saltem proprie loquendo; et si coram illis & per illas colantur prototypa: quod non obflat; quia nec predici Iconomachi repugnasse videtur, quomodo in presentia imaginum possent adorari exemplaria, vidente notauit Suarez loc. cit. & tacite agnoscit Vasquez lib. 2. dupl. 8. cap. 7. n. 16. cum etiam hodie apud Lutheranos in quibusdam locis, ad huncvum Christi crucifixi imagines prostare videantur.

Secundo probatur eadem doctrina ratione. Nam primo, quod coram imagine honoratur prototypum, per id reuera non honoratur imago sed solum prototypum: ergo si non aliter imago honoratur, rectissime negari potest honorari; quod tam men nemo Catholicus dixerit.

Deinde si imago improprie tantum honoratur, proprie autem loquendo non honoratur, sequitur melius, & magis proprie loquitos fuisse, ac etiam num loqui Iconomachos, seu veteres, seu recettiores, negantes imagines colendas esse, quam Concilia & Patres, dicentes, esse colendas: sed consequens est absurdissimum. Maior est evidens; Minor probatur, si enim melius ac magis proprie loquuti fuissent, immerito fuissent damnati: quia nemo damnandus est propriea, quod dimissa impropria locutione, sermonis proprietatem retinet: at illi merito damnantur ab omnibus Catholicis. Ergo &c.

Nec est ullum argumentum alicuius momenti pro contraria sententia, vt magis patebit ex sequentibus. Et fortasse, inquit Bellarminus lib. 2. de cultu imag. cap. 21. auctores opposita opinione; hoc solum dicere voluerunt, nimis honorare proprium exemplaris non posse exhiberi imagini, nisi improprie, de honore antem inferiore nihil dixerunt. Quod si ita est, ab eis non dissentimus. Ita Bellarminus. Sed cuiusinterpretatio benignior videatur, quam verior, vt tum ex adductis verbis authorum liquet, tum mox ex difficultate sequenti patebit.

Secunda igitur difficultas & controversia est, an imagines, aliisque res sacræ vlo modo etiam in se tanquam verum & proprie dictu obiectum. Quod autem eius quædam pars materialis, terminant actionem adoracionis seu cultus, non tantum ratione signi exterioris, sed etiam ratione interiori submissionis & affectus, sine quo nulla vera adoratio subsistit.

Et vero præter auctores iam ante citatos & refutatos difficultate præcedente, sunt in super etiam alij, qui et si aperte doceant, imagines vere & pro-

prie colendas, aut certe id non negent, ita tamen suam sententiam declarant, ut non nisi verbo tenus à reiecta superius sententia discrepare videantur. Docent enim, non aliter, nec alia ratione coli imagines, nisi quia illis, seu coram illis, & circa illas, exhibentur externa signa honoris, ut genuflexio, deosculatio, inclinatio, vel apertio capitis &c. cum tamen interim internus affectus honoris seu submissionis nullo modo dirigatur ad imaginem, sed solum ad prototypum.

Ita docet Didacus siue Iacobus Payua Andradius lib. 9. orthodox. explicat vbi ait: *Quamquam si corporis motus, externamque venerationem spectat, imago ipsa colatur; animus certe, qui pietatis religionisque sedes est, nihil minus quam lignum, colores, atq. imaginem intuetur; sed totus in re, quam imago refert, positus est.* Idem significat Castro V. adoratio, cum ait: *Deniq. adoratio ipsa est coram Cruce sit, mens tamen nostra ad id solum fertur, quod crux ipsa representat, Dei scilicet Filium, olim in cruce pendente.* Faut etiam quoad imagines Palacius 3. sent. dist. 9. disp. 1. in fine.

¹⁴¹ Idem expresse docet Vazquez lib. 2. de ador. disp. 8. cap. 8. i. 2. vbi maiorem honorem imaginibus non concedit, quam per accidens, & in signo externo, deriuato ab affectu seruitutis, sive submissionis circa exemplar; ita vt honor ille, quo imago ipsa colitur non sit nisi signum externum honoris, cum simplici affectu illud exhibendi. Quod etiam repetit eadem disp. cap. 13. vbi Payuae sententiam refert & approbat. Idem docet cap. 15. licet ibidem simul defendere conetur, imagines nihilominus vere & proprie, non analogice dici venerandas & adorandas.

Vnde etiam eam sententiam, qua solum impropre imagines adorari afferit, non vult in re falsam videri: imo suam sententiam cum illa re ipsa eandem facit lib. 2. disp. 6. cap. 1. num. 66. *Quod autem Durandus, inquit, Picus Mirandulanus, & Holcot, assuerant, ofulum, inclinationem corporis, & alia signa esse proprie adorationem, cultum, & reverentiam exemplaris; ipsius autem imaginis, non nisi impropre, & latiore significazione, in modo loquendi solum, non re ipsa alijs Catholicis aduersantur.* Et disp. 8. cap. 3. num. 273. addit, eosdem, *quamvis in modo loquendi variant, & se putent ceteris scholasticis adversari, ab hac tamen sententia (quam ipse sequitur) re ipsa non differre.*

¹⁴² Eandem sententiam sequitur Lessius lib. 2. de Relig. cap. 3. num. 19. vbi ait: *Imagines Christi, & alie res inanimae, non sunt capaces honoris formalis; sicut nec contumelia, aut iniuria; cum non possint hec apprehendere; nec sunt capaces ullius excellenter supranaturam rationalem.* Itaque solum possunt coli per accidens, & actu materiali & externo honoris, qui vt ad illas terminatur, non est honor formaliter, sed solum materialis actus honoris: est autem formaliter honor, vt terminatur ad exemplar.

Eidem sententiae fauent Turrianus lib. 1. pro Canonibus Apostoloru cap. 2. 5. & ex veteribus Scholasticis nonnulli apud Suarez 3. part. tom. 1. disp. 54. sect. 4.

Sed & Valentia hic q. 11. punct. 6. & Azor tom. 1. lib. 9. cap. 6. q. 5. ambigue loquuntur: qui tamen si recte expendantur, plus non volunt, quam ima-

gines non propter se (ita usurpare videtur Valentia particulam secundum se) nec sine relatione ad aliud coli, neque in ipsis imaginibus ultimatae sint.

Nihilominus pro certo habendum est, non tantum externa signa honoris, cum simplici affectu ea exhibendi, sed etiam ipsum internum affectum reuerentiae, & cultus, seu adorationis, ad imagines & reliquias Sanctorum vere & proprie deriuari, siue tanquam ad materiale obiectum totale, siue vt ad partem materialis obiecti, de quo iam nihil definimus. Ita speciatim docent Bartholomaus Medina 3. part. q. 2. 5. a. 4. Catharinus tract. de imag. Albertus Pius lib. 8. cont. Erasmus, Sanderus lib. 2. de imag. cap. vlt. Bellarmine lib. 2. cap. 2. Suarez tom. 1. 3. part. disp. 54. sect. 5. & 3. tom. disp. 8. sect. 8. & quoad reliquias expressi Gregorius de Valentia loc. cit. & multi tam veteres, quam recentiores dub. vlt. citandi:

Idem plane ex antiquis Scholasticis sensit S. Thomas, & apertius tradiderunt Capreolus, & Ferrariensis inferius citandi, item Maior 3. dist. 9. q. 1. Gabriel ibidem, & super canonem lect. 49. & Palladianus in 3. dist. 9. q. 1. vbi ait, *imaginem vere adorari, licet solum propter exemplar.* Et infra, *absurdum esse dicit principium, nihil irrationali esse adorandum in se: quia licet non propter se, tam in se adorari potest & debet.* Vbi cum imagines adorari sentiantur, absque eo quod formaliter & directe adoretur exemplar, necessario sentit, etiam internum affectum reuerentiae & honoris ad imaginem referri.

Neque vero haec doctrina minus certa videtur, quam praecedens, de propria imaginum veneratione, vt etiam censuit Suarez loc. cit. cum opposita sententia, à priori, quam refutauimus, in re non differat, vt eius auctores facentur, sed solum in modo loquendi, qui re eadē supposita, non est melior, sed potius deterior, magisque impropus, vt bene etiam dixit Suarez loc. cit.

¹⁴⁴ Vnde probatur nostra sententia primò omnibus testimonij Conciliorum & Patrum, pro resolutione præcedentis controversiae allatis; è quibus maxime notanda verba Synodi VII. afferentis, imagines ex affectu, ex animi desiderio, ex toto corde, cum debito honore, perfecte adorandas &c. Secundo probatur eadem doctrina sequentibus rationibus. Prima ratio est. Ut aliquis actus humanus vere & proprie denominet rem aliquam per modum obiecti, necesse est, vt intima essentia actus, nullo essentiiali excluso, multo minus eo, quod in ipso præcipuum, & velut anima totius actus est, feratur in eiusmodi rem, tanquam in obiectum seu materiam suam: atqui secundum sententiam, quam refellimus, actus adorationis seu cultus, secundum ea, qua sunt de eius intrinseca ratione, imo secundum id, quod in ipso præcipuum est, non fertur in imagines, aut res alias animatas: Ergo iuxta eandem sententiam, actus adorationis non vere & proprie denominat imagines; quod tamen ipsi perneggant. Maior patet inductione: & ratio est. Quia denominari obiectum aliquod ab actu, supponit actum circa ipsum versari: atqui non potest circa ipsum versari, si ipse actus secundum suam essentiam ad illud non terminetur.

Minor probatur. Quia de essentia adorationis

& ho-

& honoris, est, ipse affectus internus seu intentio honoris, ut docent omnes, & agnoscit Vasquez lib. 1. disp. 1. cap. 4. & lib. 3. disp. 1. cap. 6. num. 43. vbi ait: *Adoratio duobus constat; & affectus seruitur (sive submissionis) erga rem excellentem, cui notam submissionis deferre desideramus, & ipsa nota exterior.* Idem confirmat lib. 2. disp. 8. cap. 8. & cap. 12. num. 361. vbi ait: *Actum adoratiois in ratione cultus, honoris, & adoratiois duobus constare, unum est nota exterior submissionis, ut genuflexio &c. alterum, submissionis affectus, quo quis ex apprehensione excellentia & dignitatis, alicui ut excellenti notam illam vult exhibere, sine quo nota exterior non esset adoratio & cultus, cum ea fieri posset animo quoque soci, aut irrisione.*

Vnde etiam Leontius dialog. 5. contra Iudeos relato & probato in Synodo V II act. 4. & à Damasceno orat. 3. de imag. ait: *Ergo ut sape dixi, in omni salutatione & adoratio intentio ipsa requiritur. Quo spectat etiam illud Aristotelis, honorem esse in honorante; nimis ratione interna submissionis & affectus, sine quo nullus est honor.*

145 Secunda ratio. Aut opposita sententia intelligit, catenus solum propriæ coli imagines, quatenus re ipsa per externam actionem (accidente simul consensu voluntatis) coram imagine, vel circa imaginem, externa honoris signa exercentur, v.g. apertio capitidis, genuflexio, osculum &c. aut præterea requirit, ut ex peculiari quodam affectu voluntatis ad imaginem referantur, quasi videlicet eius etiam causa, adeoque in eius honorem & quasi commodum facta. Si secundum, habemus intentum; quia is ipse est internus quidam affectus reuerentiae & honoris.

Si primum dicunt, ut sane videntur dicere, tum sequi videntur hæc absurdæ. I. Imagines non magis proprie coli, quam colitur terra, cui in honore Dei osculum infigitur; quod videtur contra communem sensum fidelium.

II. Non magis coli imaginem ratione representationis, adeoque ut formaliter imago, quam ipsam eius materiam: &c. quod est contra Concilium Nicænum act. 4. vbi Leontius: *Imaginem, inquit, Christi adorans, non lignorum aut colorum materiam adorabat, sed inanimatum characterem Christi.*

146 III. Non minus dici posse imagini sacrificari, aut eam inuocari, quam externis gestibus corporis adorari; cum vtraque honoris signa æqualiter coram imagine, seu circa imaginem exerceantur: id quod tamen est contra Concilium Tridentinum relatum dub. 4. num. 119.

IV. Sequitur, eum non errare, qui cum aliquin admittat, coram imaginibus, & circa imagines, ex simplici affectu & proposito voluntatis, posse externa honoris signa exerceri, afferat tamen, imaginem esse tantum conditionem, qua mediante exemplar colatur; siquidem re ipsa opposita sententia plus honoris imaginibus non tribuit; nec verò vilum proprium imaginis cultum tueri potest: id vero à Caietano, & à Tapiæ, alijsque nonnullis superiori assertum merito reprehendit Vasquez lib. 2. disp. 8. cap. 7. num. 316. & 318. quia, inquit, incederemus in sententiam Iconomachorum, qui ad solam recordationem exemplarum imagines retinebant.

V. Tandem sequi videtur, Iconomachos illos

salem re ipsa non errasse, qui ad memoriam imagines retinendas esse docuerunt, negantes earum adorationem: quia nec isti negasse inueniuntur, posse coram imaginibus, aut circa imagines exerceri externa signa honoris, ex affectu erga prototypa, ut recte notauit Suarez cit. disput. 54. sect. 4. & tacite agnoscit Vasquez loc. cit. & patet etiam ex quorundam Lutheranorum nostri temporis more, qui crucifixi imaginem in medio templi expositam retinente, nec tunc auersa ab ea facie preicationem instituunt. Consequens autem illud planè est absurdum, ut constat ex verbis septima Synodi act. 6. superius difficult. 1. relatis.

Tertia ratio sumitur ex duobus exemplis, quibus auctores quoq; contraria sententia adoracionem imaginum recte explicari docent. Primum defumitur à virtute iustitiae, quod pariter refutant Suarez loc. cit. sect. 5. sub finem & Vasquez lib. 2. num. 329. Sic enim religio versatur circa alterum, nem peratione prædictum; ita etiam iustitia. Et tamen hoc non obstante, potest aliquando iustitia actus seu affectus internus immediate versari etiam circa rem expertem rationis, puta equum, quem seruus, sine conductor ex iustitia bene tractare debet; et si in hoc obiecto affectus iustitia ultimata non conquiescat: Ergo etiam adoratiois actus, non solum ratione signi externi, sed etiam ratione affectus interni submissionis, poterit versari non solum circa ipsum principale obiectum intelligentis, quod est prototypum, sed etiam circa imaginem, etiæ ultimata in hoc non sistendo.

Dices: hunc ipsum tamen affectum erga equum, prout formaliter erga equum est, non esse affectum iustitiae; quia ut sic non est ad alterum: Ergo patet etiam affectus erga imaginem, quatalis, non erit affectus venerationis sive adoratiois. Respondeo, utrumq; tam antecedens, quam consequens, verum esse reduplicative, non specificatiue, loquendo; hoc est, ille affectus erga equum non habet quidem rationem iustitiae, ex eo præcise, quod ad equum dirigitur, sed reuera etiam qui ad equum dirigitur, est verus affectus iustitiae, non erga equum præcise, tanquam erga ultimum terminum, sed erga dominum. Ita etiam affectus submissionis seu venerationis erga imaginem, non habet quidem rationem actus religionis, seu dulit, præcise ex eo, quod circa imaginem versatur; sed tamen is ipse, etiam reuera versatur circa imaginem, in ordine tamen ad exemplar, sive propter exemplar, à quo ultimum rationem virtutis religionis, sive dulit, participat.

147 Alterum exemplum petitur à charitate, quatenus circa Deum, & hominem versatur; quod verbis ipsius Vasquez referam, qui hoc ipso exemplo vtitur, etiæ id aliter applicet lib. 3. disp. 1. c. 6. n. 37. *Si proximus, inquit, sit solum materia diligendi Dei, quia bonum quod in ipso est, aut ei desideramus, non contupiscimus, quatenus bonum illius est, & ex complacencia ipsius, sed quatenus Dei bonum quod amendo in eo apprehenditur, & ex complacencia ipsius Dei; optimè adoratio imaginum cum dilectione proximi hoc modo confertur. Sicut enim idem actus amoris est, qui terminatur ad proximum, & ad Deum; (quamquam circa proximum tanquam circa materiam versatur, Deum vero*

reficit)

reficit ut obiectum formale: Sic etiam idem motus adorationis est imaginis & exemplaris, qui diverso modo protrumg reficit. Hactenus Vasquez. Nunc autem subsumo: atqui actus ille amoris, tametsi principaliter feratur in D E M, qui est ratio amandi, & formale obiectum quod, reuerata tamen etiam fertur in proximum, non solum secundum effectum quandam externum, sed etiam secundum ipsum internū effectum: ergo etiam actus adorationis non solum secundum signum externum, sed etiam secundum internam animi submissionē ac reuerentiam, versari poterit circa imaginem.

151 Neque vero absurdum est, nos ipsos imagini sacrae aliqua ratione submittere, protestando, non quidem nos undeque & simpliciter, sed sancti, quidem vt res profanas, aut etiam culpæ obnoxias, re eiusmodi, qua sacra est, inferiores esse. Cum eadem etiam ratione homines sancti, imo etiam profani, se longe alioqui inferioribus & deterioribus submittere quotidie, absque illa reprehensione, soleant; nec omnino opus sit, vt res ex affectu adoranda, sit vndeique excellenter persona adorante; modo semper ultima ratio adorandi sit excellētia rationalis creaturæ; quando homines vere coram Deo humiles se omnis creaturæ seruitio indignos iudicant, hocque ipso se omni creaturæ quodammodo subiectiunt. Certe S. Thomas 2.2.q.103. a.2. in hunc ipsum sensum docet, in quolibet inueniri aliquid ex quo potest, inquit, aliquis eum superiorem reputare. Quod non satis aduertisse videntur quidam contraria sententiae auctores, dum ex nostra sententia inferunt, aut imagini aliquam speciale virutem tribuendam, aut irrationaliter in spiritu & affectu illi seruendum. Quia ratione etiam fundamento opposita sententia factum est,